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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce je návrh nových vnitropodnikových účetních směrnic

společnosti ABC.

Teoretická část je zaměřena na charakteristiku účetní jednotky, hlavní zásady vedení

účetnictví a z nich vyplývající povinnosti ve vztahu k tvorbě vnitropodnikových účetních

směrnic. Dále je v této části věnována pozornost problematice tvorby vnitropodnikových

směrnic a jejich stručnému popisu.

Obsahem analytické části je vlastní návrh nových vnitropodnikových účetních směrnic,

jejichž účelem bude stanovit způsoby evidence a účtování pohledávek za cestujícími bez

platného jízdního dokladu, dále pak stanovit metody účtovány časového rozlišení nákladů

a výnosů a způsoby účtování dohadných položek.

Klíčová slova:

Účetní jednotka, směrnice, pohledávka, smluvní pokuta, časové rozlišení.

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is to draft new internal accounting directives for ABC

company.

The theoretical part is focused on the characteristics of the accounting entity, main

principles of bookkeping and obligations needed to create internal accounting directives.

In this part is also given the attention to creating internal accounting directives and their

brief description.

The content of analytical part is personal draft of new internal accounting directives. Their

purpose is to determinate the methods of recording and accounting of debts from

passengers without a valid ticket and then to provide methods for accounting time

resolution of expense and incoms.

Keywords:

Accounting entity, directive, debts, face penalty, time resolution.
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ÚVOD

Cílem mé bakalářské práce je vypracování návrhu nových vnitropodnikových účetních

směrnic, které se týkají konkrétního okruhu účetních případů vyskytujících se

v podmínkách společnosti ABC.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na část teoretickou, ve které jsou uvedeny

nejdůležitější poznatky z literárních zdrojů vztahujících se k problematice účetních směrnic

a část analytickou. Obsahem analytické části je vlastní praktické naplnění zvoleného cíle.

V teoretické části uvádím charakteristiku účetní jednotky dle zákona o účetnictví, dále se

zabývám obecnou problematikou tvorby vnitropodnikových směrnic, jejich účelem,

obsahem a také formou. V této části rovněž předkládám výčet nejdůležitějších účetních

směrnic a legislativy, ze které tvorba těchto směrnic přímo či nepřímo pro účetní jednotku

vyplývá.

Společnost ABC se zabývá provozováním městské hromadné dopravy. To s sebou přináší

jistá specifika, která se určitým způsobem promítají i do ekonomické činnosti společnosti

a předmětu jejího účetnictví. Jedním z těchto specifik je problematika pohledávek

za cestujícími bez platného jízdního dokladu. Jde o poměrně složitou oblast, která má

významný dopad do daňového základu při výpočtu daně z příjmu právnických osob.

Účetní jednotka – společnost ABC - pro danou problematiku nemá směrnici dosud

vytvořenou, a proto jsem se rozhodla ve své bakalářské práci zpracovat návrh směrnice,

která by stejně jako jiné již vytvořené účetní směrnice představovala určitý metodický

postup účtování všech skutečností spojených s problematikou tohoto druhu pohledávek.

Další novou navrhovanou směrnicí, uvedenou v analytické části, je směrnice „Časové

rozlišení nákladů a výnosů a účtování dohadných položek“.

Zákon nemůže pamatovat na všechny situace a jejich kombinace, které v chodu účetní

jednotky mohou nastat. Je v jejím zájmu vytvořit si pro své specifické situace vnitřní

pravidla – vnitropodnikové směrnice – a zavázat své zaměstnance, aby se jimi řídili.

Neexistence těchto vnitřních pravidel může znamenat, že stejnou situaci řeší účetní

jednotka pokaždé jinak. Výhodou vnitropodnikových směrnic je jednotné řešení

specifických jevů, např. jednotný způsob zaúčtování tam, kde je více možných způsobů.

V neposlední řadě směrnice přinášejí zaměstnancům návod, jak postupovat.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNÍ JEDNOTKA

Výklad pojmu účetní jednotka vymezuje přímo zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví,

ve znění pozdějších předpisů, a to v obecných ustanoveních v § 1, odst. 2. Jedná se o:

a) právnické osoby, které mají sídlo na území České republiky,

b) zahraniční osoby, pokud na území České republiky podnikají nebo provozují jinou

činnost podle zvláštních právních předpisů,

c) organizační složky státu podle zvláštního právního předpisu,

d) fyzické osoby, které jsou jako podnikatelé zapsány v obchodním rejstříku,

e) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, pokud jejich obrat podle zákona

o dani z přidané hodnoty, včetně plnění osvobozených od této daně, jež nejsou

součástí obratu, v rámci jejich podnikatelské činnosti přesáhl za bezprostředně

předcházející kalendářní rok částku 25 000 000 Kč,

f) ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

g) ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a jsou účastníky sdružení bez právní

subjektivity podle zvláštního předpisu, pokud alespoň jeden z účastníků tohoto

sdružení je osobou uvedenou v písmenech a) až f) nebo h),

h) ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vedení účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis. [1]

Účetní jednotky jsou povinny se při své činnosti řídit všemi platnými ustanoveními,

uvedenými především v zákoně č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů

a plnit povinnosti, které z něj přímo či nepřímo vyplývají.
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2 VNITROPODNIKOVÉ SM ĚRNICE

Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, přímo nebo nepřímo ukládá účetním jednotkám vydat

vnitropodnikovou směrnici pouze v několika málo případech. Kromě těchto případů jsou

i další, ve kterých by bylo vhodné určité situace vzniklé v účetní jednotce upravit vnitřním

předpisem.

Při rozhodování, které z doporučených směrnic vydat nebo nevydat, je třeba vzít v úvahu

jak velikost společnosti, tak i její vnitřní uspořádání.

Úloha vnitropodnikových směrnic spočívá v zajištění jednotného metodického postupu při

sledování skutečností, které nastaly v různých vnitropodnikových útvarech. [2]

2.1 Charakteristika vnitropodnikových směrnic

Vnitropodnikové směrnice lze charakterizovat jako stanovení pravidel, povinností,

podmínek, organizace, odpovědností a pravomocí v určité pracovní činnosti. Smyslem

účetních směrnic je aplikovat zákonné předpisy na konkrétní podmínky v účetní jednotce.

Měly by být součástí podnikové kultury, stát se aktivně využívaným nástrojem

usnadňujícím orientaci v činnostech, kterými se musí více či méně všichni zaměstnanci

zabývat.

Sestavení vnitropodnikových směrnic přináší poměrně rozsáhlou a časově náročnou práci.

Je to o to obtížnější, že tyto předpisy se netýkají pouze pracovníků v účetním oddělení, ale

zahrnují činnost ve většině vnitropodnikových útvarů účetní jednotky.

Každá účetní jednotka má svá specifika. Ve většině případů nelze použít vzory

vydávaných směrnic bez úpravy, ale je nutné do nich zapracovat konkrétní podmínky,

které vedení účetní jednotky určí jako platné. [3]

2.2 Účel vnitropodnikových předpisů

Důvod vedení účetnictví vyplývá z definice předmětu účetnictví. Dle § 2 zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, je smyslem vedení účetnictví to, aby všechny účetní jednotky

podávaly průkazné a správné informace o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků

a jiných pasiv, dále o nákladech, výnosech a hospodářském výsledku. [1]

Podávání těchto informací je však podmíněno dodržováním všech základních zásad pro

vedení účetnictví.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 14

Základní účetní zásady, které vyplývají ze zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění

pozdějších předpisů:

1. nepřetržitá doba trvání účetní jednotky (§ 4, § 7 odst. 3)

2. věcná a časová souvislost (§ 3)

3. komplexnost (§ 4 odst.9)

4. věrný a poctivý obraz účetnictví (§ 7)

5. srovnatelnost (§ 4 odst. 15, § 7 odst. 4)

6. správnost (§ 7 odst. 2)

7. úplnost (§ 8 odst. 3)

8. průkaznost (§ 8 odst. 4, § 33a)

9. srozumitelnost (§ 4 odst. 8 a 10, § 8 odst. 5)


[…]

528 240 Soc. fond - zájezdy
528 250 Soc. fond - dary a drobné
528 260 Soc. fond - dětské tábory
528 270 Soc. fond - stravenky
531 100 Daň silniční
538 100 Kolky
538 300 Ostatní daně a poplatky
538 400 Ekologická daň
538 900 Ostatní daně a poplatky nedaňové
5382 00 Poplatky správní
541 100 Zůstat.cena prodaného majetku
542 100 Prodaný materiál
542 200 Prodaná nafta
542 300 Prodané jízdenky
543 100 Dary
543 900 Dary daňově neuznatelné
544 100 Smluvní pokuty a úroky z prodlení
544 900 Smluvní pokuty a úroky daňově
545 900 Ostatní pokuty a penále
546 100 Odpis pohledávek
546 900 Odpis pohledávek nedaňový
548 100 Náhrady za ztrátu na výdělku
548 200 Zákonné úrazové pojištění
548 220 Příspěvek na OOPP
548 300 Pojištění majetku
548 400 Haléřové vyrovnání
548 500 Příspěvek zájmovým sdružením
548 600 Automaty směnné
548 700 Zaokrouhlení hotovostí
548 800 Ostatní provozní náklady
548 900 Provozní náklady nedaňové
549 100 Škody na majetku
549 200 Škody ostatní
549 300 Škody - likvidace zásob
549 900 Manka a škody daňově neznatel.
551 110 Odpisy nehmot.majetku - účetní

551 210 Odpisy hmot.majetku - účetní
551 300 Zůstatková cena nehmot.majetku
551 400 Zůstatková cena hmot.majetku
552 100 Tvorba zákonných rezerv
554 100 Tvorba ostatních rezerv
554 900 Tvorba ost.účetních rezerv
558 100 Tvorba zák.opravných položek
559 100 Tvorba opr.pol.k pohledávkám
559 200 Tvorba opr.pol.k majetku
559 300 Tvorba opr.pol.k zásobám
559 900 Tvorba opr.pol.k přirážkám
563 100 Kurzové ztráty
568 100 Bankovní poplatky
568 200 Bank.poplatky - úvěr
588 100 Mim.náklady z titulu provozu
588 900 Mim.náklady daňově neuznatelné
592 100 Odložená daň z příjmu

Třída 6
602 100 Tržby za služby
602 200 Tržby reklamy - výroba.
602 300 Tržby dopravy - jízdenky MHD
602 310 Tržby dopravy - časové kupóny
602 320 Tržby dopravy - z automatů
602 330 Tržby dopravy - od řidičů
602 340 Tržby dopravy - zaměstnanecké
602 350 Tržby dopravy - přeprava
602 360 Tržby dopravy - ostatní MHD
602 400 Tržby údržby
602 500 Tržby vrchního vedení
602 700 Tržby za služby - nájemné
604 500 Tržba za prodané zboží
611 100 Změna stavu nedokončené výroby
621 200 Aktivace mat.- vrácený na skla
621 250 Aktivace mat.- renovace
623 100 Aktivace dlouh.nehmot.majetku
624 100 Aktivace dlouh.hmot.majetku
641 100 Tržby z prodeje dlouh.majetku
641 200 Tržby z prodeje drobného majetku
642 100 Tržby z prodeje materiálu
642 200 Tržby z prodeje nafty
642 300 Tržby z prodeje mat.-vývoz
644 100 Ostatní smluvní pokuty
644 200 Přirážky k jízdnému
644 300 Přirážky k jízdnému - bloky
644 900 Přirážky k jízdnému nedaňové
646 100 Výnosy z odepsaných pohledávek
646 900 Výnosy z odepsaných pohledávek
648 100 Dotace od společníků
648 200 Dotace od společníků
648 300 Dotace na úhradu ztráty
648 400 Haléřové vyrovnání
648 500 Ostatní provozní výnosy
648 600 Náhrady ostatní
648 610 Náhrady od pojišťoven
648 620 Náhrady od zaměstnanců
648 630 Náhrady za ztracené žák.jízden
648 700 Příspěvek na úhradu mzdy
648 900 Ostatní provozní výnosy nedaňové
659 900 Zúčt.oprav.pol. k přirážkám
662 100 Úroky přijaté z běžného účtu
662 200 Úroky z depozitních vkladů
663 100 Kurzové zisky

668 100 Ostatní finanční výnosy
668 200 Kolkovné
688 600 Ostatní mimořádné výnosy

Třída 7
701 100 Počáteční účet rozvažný
702 100 Konečný účet rozvažný
710 100 Účet zisků a ztrát

Třída 8
818 100 VN materiál
818 200 VN mzdové náklady
818 300 VN ostatní náklady
818 500 VN na služby - nájmy movitého

Třída 9
902 100 VV materiál
902 200 VV mzdové náklady
902 300 VV ostatní náklady
902 500 VV z provozu půjčovny vozidel

PŘÍLOHA P II: P ŘEHLED NÁKLAD Ů V SOUDNÍM A EXEKU ČNÍM

ŘÍZENÍ (V K Č)

Žalovaná
částka

Odměna
advokáta

v nalézacím
řízení +

2 x režijní
paušál

Odměna
advokáta

v exekučním
řízení +

2 x režijní
paušál

Odměna
exekutora
a náklady
exekuce

Náklady
celkem

bez DPH

Náklady
celkem

s DPH 20 %

100 - 1000 4 500 + 600 2 250 + 600 6 500 14 450 17 340

1001 - 5000 6 000 + 600 3 000 + 600 6 500 16 700 20 040

5001 - 10000 9 000 + 600 4 500 + 600 6 500 21 200 25 440

10001 - 20000 9 020 + 600 4 510 + 600 6 500 21 230 25 584

20001 - 30000 10 700+ 600 5 350 + 600 6 500 23 250 27 900

30001 - 40000 12 400 + 600 6 200 + 600 7 500 27 300 32 760

Zdroj: M.B.A. finance