## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** **Helena HANUSOVÁ**

**Téma BP:** **NÁVRH VYBRANÝCH VNITROPODNIKOVÝCH
ÚČETNÍCH SMĚRNIC**

**Akademický rok:** **2009 - 2010**

**Vedoucí BP\*:**

**Oponent BP\*:** **Ing. Eva Heczková, Ph.D.**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F <sub>x</sub> 4 F 5
Náročnost tématu BP X 2
Splnění cílů BP X 2,5
Teoretická část BP X 1
Analytická část BP X 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP X 1
Formální úroveň BP X 2
<b>Součet</b> <b>11</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

$$11 : 6 = 1,83$$

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F<sub>x</sub> nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

### **Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Studentka Helena Hanusová vypracovala bakalářskou práci „Návrh vybraných vnitropodnikových účetních směrnic“ s cílem vytvořit nové vnitropodnikové směrnice ve společnosti ABC.

Členění bakalářské práce umožňuje v teoretické části využít odbornou literaturu, která je uvedena v Seznamu použité literatury. Tato část poskytuje dokonalý průřez účetními vnitropodnikovými směrnicemi (v návaznosti na právní prameny, které naznačují význam a obsah).

V analytické části je tradičně popsán předmět činnosti sledované společnosti. Dále se pak autorka velmi podrobně věnuje obsahu činností, které řeší evidenci a metody účtování pohledávek za cestujícími bez platného jízdního dokladu. Druhá směrnice velmi podrobně popisuje vybrané operace z oblasti časového rozlišení. I když popis operací je velmi rozsáhlý, domnívám se, že autorka nezpracovala kapitulu 2.3 Tvorba vnitropodnikových směrnic (z teoretické části) do části analytické. V některých případech jsou tabulky s účtovacími předpisy nejednoznačné. Není patrné, které účty tvoří účetní případ (lze se domnívat, že toto vzniklo nevhodným grafickým uspořádáním). Pokud by tyto směrnice měly být použity ve společnosti ABC, doporučuji doplnit příslušné náležitosti. Možná by bylo vhodné u tabulek a grafů zdůraznit zdroj informací.

Práci lze doporučit k obhajobě.

#### Otázky k obhajobě

1. Co vede společnost ABC k evidenci Přírážkových bloků na kartě materiálu?
2. Vysvětlíte větu ze str. 49 – „Počátečním obdobím, ve kterém je zaúčtován první podíl tržeb na výnosový účet, je měsíc, ve kterém byla přijata tržba za prodaný časový kupon.“
3. Vysvětlíte obsah tabulky 39 a 40.
4. Jakým způsobem jsou směrnice přístupny příslušným zaměstnancům?

**Návrh na výslednou známku BP:**
(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

C - DOBRĚ

Ve Zlíně 1. května 2010

.....
podpis hodnotícího